2.^a) A partir de estas nociones romanas se interpretan la decretal *is qui fidem*³¹ de Gregorio IX (X 4.1.30) y el fragmento *quum apud*³² de Inocencio III (X 4.1.23),

28 Cf. fol. 68v donde literalmente dice: 'nos autem quaerimus de efficiente, quod quidem dicuntur esse contrahentes, ut iam dictum est, qui duplici medio redduntur inhabiles, nempe ordine sacro et voto; quae ut nobis conspicua sint, de singulis agendum est ab ordine sacro sumpto principio'.

29 Vid. A. Millán Puelles, *Fundamentos de filosofía* 9 ed. (Madrid 1972) donde dice que *causa formal* es 'aquello por lo que intrínsecamente una cosa es lo que es' (p. 518); cf. además la voz 'Hilemorfismo', *Léxico filosófico* (Madrid 1984) 336-347, especialmente pp. 344-346. también redactada por ese maestro de filósofos.

30 El fragmento *sequens divisio* (Inst. 3.13.2), dice literalmente: 'sequens divisio in quattuor species diducitur. Aut enim ex contractu sunt, aut quasi ex contractu, aut ex maleficio, aut quasi ex maleficio. Prius est, ut de iis, quae ex contractu sunt, dispiciamus. Harum enique quattuor species sunt: Aut enim re contrahuntur, aut verbis, aut litteris, aut consensu. De quibus singulis dispiciamus'; por otra parte el §2 del fragmento *si stipulor* (Dig. 45.1.33) considera que, tanto en la *locatio conductio* como en la compraventa, a falta de una *responsio* expresa a la propuesta del oferente basta el consentimiento tácito, porque *hi contractus non tam verbis quam consensu confirmantur*.

31 El *casus* de la *Editio Romana* sobre este fragmento se enuncia así: 'Quidam iuvenis dedit fidem cuidam mulieri, quod eam postmodum carnaliter cognovit, postea in facie Ecclesiae cum alia matrimonium contraxit: Quaeritur, quam istarum debeat habere? Dicitur, quod ad primam redire tenetur: quia licet praesumptum primum matrimonium videatur, tamen contra talem praesumptionem probatio in contrarium non est admittenda. Unde sequitur, quod matrimonium postea de facto contractum, nullum

pues en ambos textos se presume la existencia del matrimonio —presunción *iuris et de iure* en el primer caso y *iuris tantum* en el segundo— aunque no se emplearon las palabras; en definitiva, en estos textos canónicos se acepta la existencia de un *matrimonium praesumptum* por vía de interpretar un signo distinto de las palabras —la cópula carnal u otro signo diverso— como manifestación de una voluntad consensual *actual* en el matrimonio.

3.^a) Finalmente, como argumento decisivo para desechar la opinión de Santo Tomás, se alega el contenido del fragmento *tuae fraternitati* de Inocencio III (X 4.1.25), cuya rúbrica histórica en la colección gregoriana es suficientemente expresiva: ‘solo consensu legitimo contrahitur matrimonium, sed verba requiruntur quoad probationem, et intellige: vel alia signa aequipollentia’³³.